
diário oficial Nº 34.860   37Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 79017497, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 18 À 19/01/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 21 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 79017497, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 1.0 DIÁRIA
PERÍODO: DE 20/01/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 24 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
OBJETIVO: BUSCAR MEDICAMENTOS PARA ESTE HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, NO HEMOPA  DA CIDADE DE REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 21 À 22/01/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 48 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM 
BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUSA - MAT. 5793874-2, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 31/01 À 03/02/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 758434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/131230 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 061/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Jacundá, 
Processo nº 2020/508437 cujo objeto e a recuperação de estradas vicinais: 
Vicinal Rouxinol, com extensão de 8,85 km; Vicinal Moram madeira, com 
extensão de 10,70 km e Vicinal Mauro Godinho, com extensão de 12,70 
km, totalizando um extensão de 97,95 km, no município de Jacundá/PA.

PORTARIA N° 024 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/131197 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 027/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua, Processo nº 2021/814864 cujo objeto e aquisição de 
37.453,18 litros de óleo diesel S10 para recuperação de 23,64 km de es-
tradas vicinais no município de Nova Timboteua/PA.

PORTARIA N° 025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/131690 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 062/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Jacundá, 

Processo nº 2020/508385 cujo objeto e a recuperação de estradas vicinais: 
Vicinal 51; Vicinal Areia Branca; Vicinal Goiabal; Vicinal Jabutizinho; Vicinal 
Jeremias; Vicinal Pitinga e Vicinal Santa Rosa, com extensão total de 84,4 
km, no município de Jacundá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 04 de Fevereiro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 758623
PORTARIA Nº 26 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do § 4º do art. 51 da lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que disciplina a Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 29 de janeiro de 2022, os servidores: AMBIRE 
SOARES DANTAS FARIA, Id. Funcional nº 5926291/1, EVALDO GILLIARD 
DE ARAÚJO BRAGA, Id. Funcional nº. 5919062/1, FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ, Id. Funcional nº. 5853079/5, JOÃO MARCELO GOBITSCH DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº. 5899739/2, THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº. 5889138/3 e VICTOR ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 
73504168/2, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– CPL da Secretaria de Estado de Transportes.
II – ESTABELECER que esta Comissão será presidida pelo servidor VICTOR 
ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 73504168/2, o qual, em seus impedi-
mentos legais ou ausência, será substituído, na Presidência, pela servidora 
THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 5889138/3.
REGISTRE-SE, PUPLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 758773

.

.

ERRATA
.

Retificando as Portarias nºs 020, 021 e 022 de 01 e 02.02.2022, 
publicado no DOE nº 34.854 de 03.02.2022, o seguinte:
Onde lê se: O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto 
no art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
Leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas 
atribuições legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição 
Estadual do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;

Protocolo: 758756

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2021/381255

Nº DO CONTRATO: 09/2022
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços 
de recuperação de 05(cinco)  pontes em concreto armado na rodovia 
PA-475, sobre o Igarapé Bezerro II (11,00mX8,80m), Igarapé Sarateua 
(21,00mX8,80m), Igarapé Castanheira II (15,00mX8,80m), Igarapé Faizão 
(48,00m8,80m) em Tailândia do Pará e Igarapé da Onça ( 84,00mX8,80m) 
em Goianésia do Pará, trecho entre os municípios de Tailândia do Pará e 
Goianésia do Pará, sob  a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 2.632.471,42 (Dois milhões, seiscentos e trinta e dois mil, qua-
trocentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022.
PRAZO: 330 (trezentos e trinta) dias corridos, a contar da data de sua 
assinatura.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 027/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7433; 
Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0124000000; Origem 
do Recurso: TESOURO.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
CNPJ: 23.918.807/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758683
EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2021/388876

Nº DO CONTRATO: 11/2022
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a construção de 03 (três) 
pontes em concreto armado, localizadas na Rodovia PA-151, sobre os Iga-
rapés: Açaizal (9,00m x 8,60m x 3,00m), Boca Rica (10,00m x 8,60m x 
3,50m) e Massaranduba I (10,00m x 8,60m x 3,50m), trecho: Baião / Vila 
São Joaquim do Ituquara, no Município de Baião, sob a jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
VALOR: R$ 1.803.489,82 (um milhão, oitocentos e três mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022.
PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar da data de sua as-
sinatura.


